
 

REGIONE PIEMONTE BU51 18/12/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 674 
Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Prosieguo della fase di 
assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni in conto anno 2025. Spesa complessiva di € 74.383,37. Riduzione 
della prenot. n. 2025/29811 di euro 350.000,00 assunta con D.D. 537/A1014D/2025 del 11 
novembre 2025 cap. 155261/2025 e contestuale  
 

 

ATTO DD 674/A1014D/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Prosieguo 

della fase di assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2025. Spesa 
complessiva di € 74.383,37. 
Riduzione della prenot. n. 2025/29811 di euro 350.000,00 assunta con D.D. 
537/A1014D/2025 del 11 novembre 2025 cap. 155261/2025 e contestuale impegno a 
favore dell’Unione di Comuni “Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo”. 
 

Visto l’art. 9 della Legge regionale 28/11/2012, n. 11 e s.m.i., che prevede la possibilità per la 
Regione di erogare contributi a sostegno della gestione associata di funzioni e servizi comunali sulla 
base di criteri definiti annualmente dalla Giunta regionale, previo parere della Conferenza 
permanente Regione-Autonomie locali;   
  
 
Viste le determinazioni dirigenziali con cui è già stata data copertura alla spesa finalizzata al 
sostegno della gestione associata di funzioni e servizi comunali: 
 
  
D.D. n. 277/A1014D/2025 del 12 giugno 2025, del Settore Rapporti con le Autonomie locali, 
Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, Espropri-Usi civici con cui si è 
proceduto all’accertamento 2.137.675,24 sul capitolo 22575/2025 (accertamento n. 2025/2147, 
reversale d’incasso n. 2025/16437) e la contestuale prenotazione della somma di euro 2.137.675,24, 
sul capitolo di spesa n. 155426/2025 (prenotazione n. 2025/22733) del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025 per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali a favore delle Unioni di Comuni; 
 
  
D.D. n. 162/A1014C/2025 del 28 marzo 2025, del Settore Settore Rapporti con le Autonomie locali, 



 

Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, Espropri-Usi civici con cui si è 
proceduto alla prenotazione della somma complessiva di euro 2.310.500,00, sul capitolo di spesa 
155261/2025 di fondi regionali del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a 
favore delle Unioni di Comuni per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali, successivamente rideterminati in euro 2.285.901,46 (D.D. n. 311/A1014D/2025). 
 
  
D.D. 537/A1014D/2025 del 11 novembre 2025 del Settore Settore Rapporti con le Autonomie 
locali, Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, Espropri-Usi civici con cui si è 
proceduto alla prenotazione di spesa della somma di € 350.000,00, cap. di spesa n. 155261/2025, di 
fondi regionali del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 finalizzata al 
finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 
 
  
dato atto che i fondi statali a copertura della spesa sopra menzionata sono stati rispettivamente 
incassati sul capitolo in entrata n. 22575/2025 come segue: 
– accertamento n. 2025/2147 – reversale d’incasso n. 2025/16437; 
 
  
Dato atto che con la D.G.R n. 7-1799 del 10 novembre 2025 sono stati approvati i criteri per 
l’assegnazione di contributi, per l’anno 2025, a favore delle Unioni di Comuni (di seguito Unioni) 
inserite nella Carta delle Forme associative del Piemonte a sostegno della gestione associata delle 
funzioni fondamentali comunali di cui all’art. 14, comma 27, del D.L. 78/2010 convertito, con 
modifiche, nella L. 30/07/2010 n. 122 e s.m.i.; 
 
  
Vista la D.D. 539/A1014D/2025 del 12 novembre 2025 di questo Settore con la quale è stato 
approvato, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione, il Bando per l’assegnazione dei 
contributi, in conto anno 2025, a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali delle 
Unioni di Comuni e disposto che sia predisposta e approvata una graduatoria delle Unioni idonee 
all’assegnazione del contributo, demandando a successivi provvedimenti, entro il termine perentorio 
del 8 dicembre 2025, l’assegnazione dei contributi a ciascuna delle Unioni individuate nella 
graduatoria di cui sopra; 
 
  
vista la D.D. n. 591/A1014D/2025 del 04/12/2025 che approva la graduatoria delle Unioni di 
Comuni finalizzata all’assegnazione dei contributi, in osservanza ai criteri stabiliti dal Bando 
approvato con D.D. n. 539/A1014D/2025 del 12 novembre 2025 , demandando a successivi 
provvedimenti l’assegnazione dei contributi alle Unioni di Comuni beneficiarie, subordinandola al 
rilascio, con esito positivo, del certificato della regolarità contributiva dei versamenti dovuti dalle 
Unioni ad INPS ed INAIL, entro il termine perentorio dell’8 dicembre 2025, pena la decadenza del 
diritto dal contributo stesso; 
 
  
vista la D.D. n. 602/A1014D/2025 del 10/12/2025 avente a oggetto: “Intesa Stato-Regioni Rep. 
936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Avvio della fase di assegnazione dei contributi 
statali e regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in 
conto anno 2025. Spesa complessiva di € 4.699.186,81. Azzeramento della prenot. n. 2025/22733 di 
euro 2.137.675,24 assunta con D. D. n. 277/A1014D/2025 del 12 giugno 2025 sul capitolo 
155426/2025 e contestuali impegni a favore di ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie. 
Azzeramento della prenot. n. 2025/9009 di euro 2.310.500,00 assunta con D.D. n. 



 

162/A1014C/2025 del 28 marzo 2025 come rideterminati con D.D. n. 311/A1014D/2025 ad euro 
2.285.901,46 sul capitolo 155261/2025 e contestuali impegni a favore di ciascuna delle Unioni di 
Comuni beneficiarie. Riduzione della prenot. n. 2025/29811 di euro 350.000,00 assunta con D.D. 
537/A1014D/2025 del 11 novembre 2025 cap. 155261/2025 e contestuali impegni a favore di 
ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie” di avvio della fase di assegnazione alle Unioni di 
Comuni beneficiarie dei contributi; 
 
dato atto che con il richiamato Bando il termine perentorio per la presentazione delle domande di 
contributo da parte delle Unioni di Comuni è stato fissato alla data del 23/11/2025; 
 
  
preso atto del rilascio con esito positivo del certificato di regolarità contributiva per l’unione 
dell’Allegato A) allegato al presente atto che di esso costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
ritenuto quindi di proseguire la fase di assegnazione dei contributi a favore dell’ Unione per cui la 
verifica della regolarità contributiva ha già avuto esito positivo; 
 
  
dato atto che, verificati i fondi regionali prenotati sul capitolo 155261/2025 (prenotazione n. 
2025/29811), sul bilancio di previsione regionale 2025-2027, anno 2025, a favore delle Unioni di 
Comuni beneficiarie dei contributi a seguito dell’istruttoria condotta tra i partecipanti al Bando, è 
possibile proseguire con il finanziamento dell’Unione di Comuni “Unione Montana Valgrande e del 
Lago di Mergozzo“ inserita in graduatoria, per un importo totale pari a € 74.383,37; 
 
  
considerato che la spesa complessiva di € 74.383,37, relativa al sostegno dell’associazionismo 
comunale è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 e 
che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel seguente capitolo: 
 
  
- capitolo di spesa n.155261/2025 “Contributi per gli interventi conseguenti all'attuazione delle 
disposizioni in materia di circoscrizioni comunali, unioni e fusioni di comuni, circoscrizioni 
provinciali, per la predisposizione e realizzazione di progetti e per attività finalizzati alla gestione 
associata di funzioni di enti locali e per l'incentivazione dei livelli ottimali per la gestione associata 
di funzioni e servizi (l.r. 2/12/1992, n.51 e d.lgs 31/3/98, n.112) ” (fondi regionali – spese non 
obbligatorie); 
 
  
ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 155261/2025 (fondi regionali, spese non 
obbligatorie, spesa ricorrente - fondi freschi – impegno non commerciale) del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità, la 
somma di di € 74.383,37 finalizzata al sostegno dell’associazionismo comunale, a favore della 
unione fiscalmente identificata di cui all’Allegato A; 
 
  
ritenuto di proseguire il finanziamento del Bando con una somma di € 74.383,37 di fondi regionali 
attingendo dalla prenotazione n. 2025/29811 di euro 350.000,00 fondi regionali, sul capitolo 
155261/2025; 
 
  



 

ritenuto altresì necessario ridurre, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la prenotazione 
della somma sopra citata e contestualmente impegnare, considerando l’importo dettagliato 
nell’Allegato A), nel seguente modo:  
ridurre  la prenotazione 2025/29811 di euro € 74.389,89, riducendola da euro € 74.389,89 a euro € 
6,52 e contestualmente di impegnare sul capitolo di spesa 155261/2025 la somma di euro € 
74.383,37 sul capitolo 155261/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
  
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025; 
 
 
  
Si attesta l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti)”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
  
 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Intesa Stato-Regioni rep. n. 936/2006; 

• Legge Regionale 28 settembre 2012, n. 11 e s.m.i.; 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 



 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R, recante "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale" e D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R, recante "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale); 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017" e D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 di 
revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" 
integrata e modificata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 e dalla DGR n. 32-1925 
dell'1/12/2025; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 7-1799 del 10 novembre 2025 , Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006. Legge 
regionale n. 11/2012, articolo 9. Approvazione dei criteri per l'assegnazione di contributi, 
per l'anno 2025, a sostegno della gestione associata delle funzioni comunali. Dotazione 
finanziaria pari ad euro 4.773.576,70 di cui euro 2.635.901,46 di risorse regionali; 

• D.D. 539/A1014D/2025 del 12 novembre 2025 Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e 
Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Approvazione del Bando per l'assegnazione di 
contributi, in conto anno 2025, a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali 
delle Unioni di Comuni.; 

• D.D. n. 591/A1014D/2025 del 04/12/2025 di approvazione della graduatoria delle Unioni 
di comuni idonee all'assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2025; 

• D.D. n. 602/A1014D/2025 del 10/12/2025 di avvio della fase di assegnazione dei 
contributi statali e regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali 
dei Comuni in conto anno 2025.; 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

 
 

DETERMINA  
 
di proseguire la fase di assegnazione dei contributi sopra descritti, per le finalità e motivazioni 
indicate in premessa, nel rispetto delle indicazioni di cui alla D.G.R. n. 7-1799 del 10 novembre 



 

2025 , del conseguente Bando approvato con D.D. 539/A1014D/2025 del 12 novembre 2025, della 
D.D. n. 591/A1014D/2025 del 04/12/2025 di approvazione della graduatoria delle Unioni di 
Comuni idonee all’assegnazione dei contributi e della D.D. n. 602/A1014D/2025 del 10/12/2025 di 
avvio della fase di assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione associata 
delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2025.; 
 
  
di procedere, con il presente provvedimento, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, 
all’assegnazione dei contributi regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali comunali in conto anno 2025 alla Unione di Comuni per cui la verifica della regolarità 
contributiva ha avuto esito positivo di cui all’Allegato A), costituente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
  
di stabilire che l’importo assegnato all’“Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo“ in 
base ai criteri sopra descritti e facenti capo all' Unione avente diritto è quello indicato nell’Allegato 
A);  
 
  
di proseguire con il finanziamento del Bando con una somma di € 74.383,37 attingendo dalla 
seguente prenotazione: n. 2025/29811 di € 74.389,89 fondi regionali, sul capitolo 155261/2025 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
di ridurre, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la prenotazione della somma sopra 
citata e impegnare, come dettagliato nell’Allegato A), nel seguente modo:  
 
  
ridurre  la prenotazione 2025/29811 di euro € 74.389,89, riducendola da euro € 74.389,89 a euro € 
6,52 e contestualmente di impegnare sul capitolo di spesa 155261/2025 la somma di euro € 
74.383,37 sul capitolo 155261/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
  
Le transazioni elementari dei movimenti contabili, sopra scritti, sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
  
che la somma oggetto di finanziamento, come previsto dal Capitolo 8 “RENDICONTAZIONE DEI 
CONTRIBUTI” del Bando approvato con D.D. 539/A1014D/2025 del 12 novembre 2025 dal quale 
discende la graduatoria delle unioni idonee all’assegnazione dei contributi, deve essere rendicontata 
entro il termine perentorio del 28 febbraio 2026 esclusivamente mediante la compilazione del 
modello allegato al Bando stesso, a cui dovrà essere allegata la Relazione illustrativa dell’attività 
dell’Unione nell’ambito di ciascuna funzione per la quale è richiesto il contributo, pena la revoca 
del finanziamento 
 
  
che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito della verifica della rendicontazione 
delle spese e delle relazioni illustrative ad esse allegate, da effettuarsi secondo le modalità previste 
dal Capitolo 8 del Bando regionale. 
 
  



 

I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono subordinati all’acquisizione della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
  
Il provvedimento sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione Amministrazione 
Trasparente - ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



C
O

D
IC

E
 B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

C
O

D
IC

E
 F

IS
C

A
LE

 / 
P

A
R

T
IT

A
 IV

A

UNIONE  
FUNZIONI 

 FINANZIATE *
PUNTI CONTRIBUTO **

296783 93035870034 UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 1, 2, 3, _, 5, 6, 7, 8 9125 € 74.383,37

€ 74.383,37

Allegato A

Contributi a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni

(Bando approvato con D.D. n. 539  del 12.11.2025)

 Anno 2025
 

AVVIO DELL'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI - II PARTE

 * FUNZIONI FINANZIATE:

  1 - Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo
  2 - Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, Partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale
  3 - Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale
  4 - Polizia municipale e Polizia amministrativa locale
  5 - Edilizia scolastica, organizzazione e gestione  dei  servizi scolastici
  6 - Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto
        dall'art. 118, quarto comma, della Costituzione
  7 - Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi
  8 - Servizi in materia statistica

  ** Il contributo è determinato moltiplicando i punti ottenuti da ciascuna Unione per il coefficiente arrotondato a otto cifre decimali 

Pagina 1 di 1


